
ONEMOCNĚNÍ PŘENÁŠENÁ  
VEKTORY

CO JSOU ONEMOCNĚNÍ PŘENÁŠENÁ VEKTORY?

Vektory

flebotomové klíšťata

muchničky komáři

 lidé

Vektory mohou přenášet onemocnění postihující zvířata i člověka. 
 Taková onemocnění se nazývají onemocnění přenášená vektory.

GLOBALNÍ PERSPEKTIVA

Některé faktory, které přispívají k šíření vektorů  
a onemocnění, jež přenáší, z tropických oblastí  
do zón mírnějšího klimatu, např. do Evropy

Cestování

Moderní
zemědělské postupy

Pohyb zvířat

Globální obchodZměna klimatu

ČINNOST ÚŘADU EFSA

Monitorování možné přítomnosti vektorů v EU

KOMÁR PISKLAVÝ
je v Evropě velmi rozšířený druh komára, 
který saje krev.

Zaznamenaná přítomnost komára 
pisklavého v členských státech EU

Zaznamenaná přítomnost v 

18
z 28

členských států EU

Za účelem vytváření predikcí pravděpodobného
výskytu komára pisklavého EFSA analyzuje:

TEPLOTU

VYŠŠÍ NÁKLADY  
NA ZDRAVOTNÍ PÉČI

REDUKOVÁNÍ 
PŘEMNOŽENÉ POPULACE

UZAVÍRÁNÍ 
FAREM

ZÁKAZY  
V OBLASTI OBCHODU

VLHKOST A SRÁŽKY

MÍSTO VÝSKYTU ZAZNAMENANÁ PŘÍTOMNOST 
v členských státech EU

Monitorování vektorů a onemocnění přenášených vektory může pomoci při přijímání informovaných rozhodnutí  
pro předcházení šíření těchto onemocnění a omezení jejich dopadu na veřejné zdraví a ekonomiku EU.

VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE
Činnost EFSA v oblasti onemocnění přenášených vektory ve spolupráci s dalšími partnery přispívá k lepšímu porozumění 
těmto onemocněním a ke zlepšování schopnosti EU reagovat na nové výskyty.

EFSA a ECDC (Evropské centrum pro kontrolu a prevenci nemocí) společně shromažďují data o vektorech  
a o onemocněních přenášených vektory a analyzují jejich šíření v rámci Evropské unie.

volně žijící zvířata

volně žijící zvířata
hospodářská zvířata

hospodářská zvířata

domácí mazlíčci

domácí mazlíčci

EFSA je základním kamenem pro hodnocení rizik v  oblasti bezpečnosti 
potravin a krmiv v EU. V úzké spolupráci s národními úřady a prostřednictvím 
otevřených konzultací se zainteresovanými stranami EFSA poskytuje nezávislá 
vědecká doporučení a jasná sdělení o stávajících a vznikajících rizicích.

NEJEDNÁ SE O OFICIÁLNÍ PŘEKLAD EFSA
www.efsa.europa.eu www.bezpecnostpotravin.cz


